
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XXII  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

3) Convenzione per il deposito temporaneo di reperti paleontologici destinati al 

Dipartimento di Scienze Veterinarie – Museo della Fauna – polo Annunziata, ai 

fini della pubblica fruizione e per motivi di studio e ricerca. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  70160  
del 13.11.2015  
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  412 /2015 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 



3 
 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze veterinarie-Museo della Fauna 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

Unità di Staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015 

Oggetto: Convenzione per il deposito temporaneo di reperti paleontologici destinati al 

Dipartimento di Scienze Veterinarie – Museo della Fauna – polo Annunziata, ai fini 

della pubblica fruizione e per motivi di studio e ricerca. 

 

Premesso che:  

 l’Assessorato Regionale dei BB.CC. e dell’Identità Siciliana – Dipartimento dei BB.CC. e 

dell’Identità Siciliana ha avanzato al Dipartimento di Scienze Veterinarie, la richiesta di 

stipula di convenzione per l’esposizione e deposito di reperti palentologici; 

 che il Consiglio del suindicato Dipartimento, nell’adunanza del 18.06.2015, ha approvato 

all’unanimità, la stipula della convenzione; 

 che l’Università degli Studi di Messina - ex Dipartimento di Scienze della Terra -  ha 

condotto dal 1982 al 2006, in regime di concessione con l’Assessorato Beni Culturali e 



4 
 

Ambientali (e per esso con la Soprintendenza di Siracusa prima e di Messina  dal 1987)  

campagne sistematiche di scavo all’interno e all’esterno della Grotta di S. Teodoro, nel 

comune di Acquedolci, dirette dalla Prof.ssa Laura Bonfiglio, con risultati di massimo 

interesse scientifico, descritti ed illustrati in numerosissime pubblicazioni internazionali; 

 che detti scavi, praticati dal 1982 al 1987, all’esterno della Grotta hanno intercettato un 

ricchissimo deposito costituito prevalentemente da ippopotami pleistocenici associati a 

resti di cervo, orso, lupo, tartaruga, avvoltoio, consentendo quindi la raccolta di migliaia di 

fossili; 

 che le ulteriori ricerche effettuate all’interno della Grotta, negli anni 1998, 2002, 2003, 

2004, 2005 e 2006, hanno interessato i depositi sottostanti ad un livello antropico 

contenente manufatti litici, resti di pasto e sepolture del Paleolitico Superiore finale (scavi 

di Paolo Graziosi e di Carlo Maviglia); 

  che i resti fossili recuperati costituiscono preziosa ed eccezionale testimonianza delle 

faune presenti nella nostra Isola ancor prima della comparsa dell’uomo e, pertanto, riveste 

notevole importanza sotto il profilo scientifico proseguire l’attività di sistemazione e 

schedatura da parte dei responsabili degli scavi, già inseriti nel comitato scientifico del 

Museo della Fauna; 

 che tra i reperti rinvenuti figurano pezzi di grande valenza museologica, e come tali 

meritevoli di  pubblica fruizione che non è possibile realizzare da parte della 

Soprintendenza di Messina; 

 che in data 20/11/2012 il direttore (prof. Michele Panzera) del Museo della Fauna 

(istituzione di prestigio con finalità di ricerca, di conservazione, di divulgazione e di tutela 

delle testimonianze faunistiche siciliane),  ha comunicato la  disponibilità ad accogliere 

tutti  i materiali paleontologici (provenienti dagli scavi di Acquedolci, ma anche da 

Messina- recuperi anni 60-70  Adolfo Berdar, da F. Riccobono etc), dislocati nei locali 

dell’ex Dipartimento di Scienze della Terra, locali che è stato necessario liberare per 

motivi connessi al loro utilizzo da parte dello stesso Dipartimento; 

 che a seguito di autorizzazione della Soprintendenza di Messina (prot. 9004/2521X del 

4/12/2012)  detti reperti paleontologici, già in deposito temporaneo presso l’ex 

Dipartimento di Scienze della Terra, sono stati trasferiti nei depositi messi a disposizione, 

come da planimetria allegata alla convenzione; 

 che, ai sensi dell’art. 1 della convenzione, il Dipartimento di Scienze Veterinarie, nella 

persona del Direttore, Prof. Antonio Panebianco, si impegna a conservare e custodire con 

la massima diligenza all’interno del Museo della Fauna i reperti paleontologici (di cui 

all’elenco allegato alla convenzione e costituiti sia da preziose testimonianze fossili 

provenienti prevalentemente dalle campagne di scavo condotte nella località di Acquedolci 

e nella Grotta di S. Teodoro, sia da resti di fossili provenienti dalle cave di ghiaia e sabbia 

un tempo coltivate lungo la panoramica dello Stretto), tutelati dal D.Lgs. n. 42/2004, 



5 
 

concessi in deposito temporaneo dalla Soprintendenza BB. CC. di Messina a fini espositivi 

e di studio e a non destinarli ad altri usi che non siano quelli previsti dalla convenzione; 

 che la sezione all’interno del Museo della Fauna assolverà, oltre al compito primario della 

conservazione e della fruizione, anche a quello dell’attività di studio di questo eccezionale 

patrimonio paleontologico, volendo essere il Museo luogo di incontro, di divulgazione  e di 

ricerca per il progresso degli studi; 

 che il Dipartimento di Scienze Veterinarie, ai sensi dell’art. 3, garantisce la copertura 

assicurativa contro gli infortuni e per responsabilità civile verso terzi del proprio 

personale impegnato nelle attività della presente convenzione e la Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Messina garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti 

impegnati nello svolgimento delle suddette attività; 

 che il Dipartimento di Scienze Veterinarie si impegna a garantire l'apertura del plesso 

museale al pubblico e agli studiosi del settore, raccordandosi con la U.O. 5- Beni 

archeologici della Soprintendenza di Messina, secondo quanto  previsto all’art. 8; 

 che la durata della convenzione viene fissata in anni 3 (tre) decorrenti dalla data della 

stipula (art. 7); 

 che la divulgazione scientifica dei risultati di ulteriori studi conseguiti in regime di 

convenzione sarà curata direttamente dal Dipartimento che dovrà inviare altresì copia della 

pubblicazione edita alla Biblioteca Regionale A. Bombaci e alla Biblioteca di Istituto della 

Soprintendenza di Messina (art. 9); 

 che, ai sensi del medesimo articolo, il regime di utilizzazione dei risultati derivanti dagli 

studi e dalle ricerche svolte sui reperti in deposito in attuazione della convenzione, sarà 

regolato da accordi specifici che tengano conto dei diritti del Dipartimento di riproduzione 

dei beni culturali e di copyright; 

 che il Dipartimento si farà carico sia di tutte le spese necessarie alla realizzazione 

dell'allestimento della sala museale all’interno del Museo della Fauna (inclusa la stampa 

dell’apparato didattico e  di  pieghevoli didattico-divulgativi, in stretta collaborazione 

scientifica con il personale tecnico della  U.O. 5 della Soprintendenza) sia delle spese di 

manutenzione ordinaria e straordinaria della sede espositiva e di quelle relative alla sua 

conduzione (quali energia elettrica, riparazione vetrine espositive, etc.) (artt. 11 e12); 

 che il Dipartimento è responsabile dell’integrità e della sicurezza dei reperti fino a quando 

sarà valida la convenzione, curando che la sala espositiva sia sempre in condizioni di 

adeguata sicurezza, garantita dal sistema di vigilanza che copre l’intero edificio del 

Dipartimento, da implementare con un sistema di allarme finalizzato alla sicurezza dei 

reperti in esposizione (art. 13); 

 che il Dipartimento, ai sensi del medesimo articolo, sarà considerato responsabile di 

eventuali ammanchi e/o danneggiamenti riguardanti tutti i reperti paleontologici custoditi e 

consegnati, meglio descritti nell’elenco allegato che costituisce parte integrante della 



6 
 

presente convenzione, qualora non abbia posto in essere quanto previsto nella presente 

convenzione e/o adottato le necessarie cautele; 

Visto  il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’adunanza   

18.06.2015;  

Esaminato  il testo della convenzione allegato al suindicato verbale, al quale sono state 

apportate modifiche di carattere formale;  

Ritenuto  che non sussistono motivi ostativi alla stipula dello stessa; 

Considerato che non deriva alcun onere finanziario a carico dell’Ateneo; 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

 di approvare la stipula della convenzione tra il Dipartimento di Scienze veterinarie – 

Museo della Fauna e l’Assessorato Regionale dei BB.CC. e dell’Identità Siciliana – 

Dipartimento dei BB.CC. e dell’Identità Siciliana, per l’esposizione e deposito dei reperti 

paleontologici indicati nell’elenco allegato alla convenzione, a condizione che il testo 

come modificato venga riproposto al Consiglio del Dipartimento di Scienze Veterinarie 

alla prima seduta utile per essere riapprovato. 

 

Allegati alla deliberazione: 
1)  testo della convenzione  

2)  planimetria locali Museo della Fauna 

3) dichiarazione del Direttore pro tempore del Museo della fauna ed elenco inventario reperti museali  

4) verbale del Dipartimento di Scienze Veterinarie del 18.06.2015 


